
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E 

– mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  158/29.12.2025 

privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe 

asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal  2026 

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară din data de 29.12.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 160/22.12.2025 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 

impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul 

fiscal  2026; 

- Referatul de aprobare nr. 358/14/22.12.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Raportul de specialitate nr. 359/14/22.12.2025, întocmit de domnul Babeș Aurel, 

compartiment taxe și impozite; 

- Procesul verbal de afișare nr. 8824/22.12.20255 a proiectului de hotărâre nr. 

160/22.12.2025 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte 

taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal  2026; 

- Comunicatul  INS aflat pe site-ul oficial al  Ministerului Finantelor Publice, pentru 

indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2026, consiliile locale vor utiliza rata 

inflatiei de 5,6 %. 

- H.C.L.   NR. 134/09.12.2024  privind stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru anul 

2025. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legii 239/15.12.2025  privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a 

resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- OUG  nr. 78/17.12.2025 pentru  modificarea Legii   nr. 239/15.12.2025  privind stabilirea 

unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea. și completarea 

unor acte normative;                     

- Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

national, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 87, alin. (3), art. 129, alin. (4), lit. c) și art. 139, alin. 1 și alin. 3, lit. c din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- Planul urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 17 din 27.08.2002; 

- Art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.129, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate 

acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2026 – ținând seama de prevederile art. 2 

din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - 

Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările ulterioare. Ierarhizarea 

localităților la nivelul comunei Șpring este următoarea: 

a. rangul IV localitatea Șpring , zona A clădirile și terennurile,  instituțiile publice din 

intravilan, zona B  celelate clădiri și terennuri situate în intravilan, iar pentru terenurile și clădirile 

situate în extravilan zona D. 

b. rangul V localitățile Drașov, Cunța, Vingard zona A clădirile și terenurile situate în 

intravilan și zona D pentru terenurile și clădirile situate în extravilan. 

 

A. IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

 

Calculul impozitului pe clădirile rezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice: 

Art. 2. (1) Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1%, asupra valorii 

impozabile a clădirii; 

(2) Cota impozitului pe clădiri stabilită pentru anul 2026 un poate fi mai mică decât cota 

stabilită pentru anul 2025.  

Art. 3. Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 

suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă 

corespunzătoare, exprimată în lei/m2, din tabelul prevăzut în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 



 

Art. 4. În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 

valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre 

valoarea impozabilă cea mai mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Art. 5. Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea 

suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor 

situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale 

scărilor şi teraselor neacoperite. 

Art. 6. Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul 

exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei 

utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

Art. 7. Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcție de rangul localității și zona în 

care este amplasată clădirea, prin înmulțirea valorii determinate, cu coeficientul de corecție 

corespunzător: zona A rangul IV -1.10;   rangul V – 1.05; zona B rangul IV -1.05;   rangul V – 

1.00. 

 

Calculul impozitului pe clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor 

fizice: 

Art. 8. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 

ani anteriori anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

Art. 9. Cota impozitului pe clădiri stabilită pentru anul 2026 un poate fi mai mică decât 

cota stabilită pentru anul 2025. 

Art. 10. În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor  

art. 8, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile 

determinate conform art. 3.    

 

Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea 

persoanelor fizice: 

Art. 11. În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop 



rezidenţial conform art. 2-7 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop 

nerezidenţial, conform art. 8-10. 

Art. 12. În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 

desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 2-7. 

Art. 13. Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop nerezidenţial 

nu pot fi evidenţiate distinct, se aplică următoarele reguli: 

a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 

desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 2 -7. 

b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfăşoară 

activitatea economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt înregistrate în sarcina persoanei care 

desfăşoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se calculează conform prevederilor art. 8-

10. 

 

Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice: 

Art. 14. Cota impozitului pe clădiri stabilită pentru anul 2026 un poate fi mai mică decât 

cota stabilită pentru anul 2025. 

Art. 15. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,8 %, inclusiv, asupra 

valorii impozabile a clădirii.   

Art. 16. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 

prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.             

Art. 17. Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor 

aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui 

pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul 

anului fiscal anterior; 

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior; 

e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

 

 



 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în 

contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, titularului 

dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

Art. 18. Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 3 ani pe baza unui raport 

de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 

evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. 

Art. 19. Prevederile art. 18 nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă de 

care a fost pronunţată o hotărâre definitivă de declanşare a procedurii falimentului. 

Art. 20. Pevederile art. 18 nu se aplică în cazul clădirilor care sunt scutite de plata 

impozitului/taxei pe clădiri potrivit  art. 37  aliniatul (1). 

Art. 21. În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii 

în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%. 

Art. 22. În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a 

actualizat valoarea impozabilă în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă 

de cea stabilită conform art. 14 sau art. 15, după caz, va fi datorată de proprietarul clădirii. 

 

Declararea, dobândirea, înstrăinarea şi modificarea clădirilor: 

Art. 23. Impozitul pe clădiri este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în 

proprietate clădirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

Art. 24. În cazul dobândirii sau construirii unei clădiri în cursul anului, proprietarul 

acesteia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 

competenţă se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi datorează impozit pe 

clădiri începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

Art. 25. Pentru clădirile nou-construite, data dobândirii clădirii se consideră după cum 

urmează: 

a) pentru clădirile executate integral înainte de expirarea termenului prevăzut în autorizaţia 

de construire, data întocmirii procesului-verbal de recepţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data 

terminării efective a lucrărilor; 

b) pentru clădirile executate integral la termenul prevăzut în autorizaţia de construire, data 

din aceasta, cu obligativitatea întocmirii procesului-verbal de recepţie în termenul prevăzut de 

lege; 

c) pentru clădirile ale căror lucrări de construcţii nu au fost finalizate la termenul prevăzut 

în autorizaţia de construire şi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilităţii autorizaţiei, în 

condiţiile legii, la data expirării acestui termen şi numai pentru suprafaţa construită desfăşurată 

care are elementele structurale de bază ale unei clădiri, în speţă pereţi şi acoperiş. Procesul-verbal 

de recepţie se întocmeşte la data expirării termenului prevăzut în autorizaţia de construire, 



consemnându-se stadiul lucrărilor, precum şi suprafaţa construită desfăşurată în raport cu care se 

stabileşte impozitul pe clădiri. 

Art. 26. Declararea clădirilor în vederea impunerii şi înscrierea acestora în evidenţele 

autorităţilor administraţiei publice locale reprezintă o obligaţie legală a contribuabililor care deţin 

în proprietate aceste imobile, chiar dacă ele au fost executate fără autorizaţie de construire. 

Art. 27. În cazul în care dreptul de proprietate asupra unei clădiri este transmis în cursul 

unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care deţine dreptul de proprietate asupra clădirii 

la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstrăinează. 

Art. 28. În cazul desfiinţării unei clădiri, proprietarul are obligaţia să depună o nouă 

declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de la data demolării sau distrugerii şi încetează să datoreze 

impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor, inclusiv în cazul clădirilor pentru care 

nu s-a eliberat autorizaţie de desfiinţare. 

Art. 29. În cazul clădirilor la care se constată diferenţe între suprafeţele înscrise în actele 

de proprietate şi situaţia reală rezultată din măsurătorile executate în condiţiile Legii cadastrului 

şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru determinarea sarcinii fiscale se au în vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale, 

dovedite prin lucrări de cadastru. Datele rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în evidenţele 

fiscale, în registrul agricol, precum şi în cartea funciară, iar impozitul se calculează conform noii 

situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care se înregistrează la organul 

fiscal local lucrarea de cadastru, ca anexă la declaraţia fiscală. 

Art. 30. Taxa pe clădiri se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se 

constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. În cazul contractelor care 

prevăd perioade mai mici de un an, taxa se datorează proporţional cu intervalul de timp pentru 

care s-a transmis dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. 

Art. 31. Persoana care datorează taxa pe clădiri are obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se află clădirea, până la data de 25 a 

lunii următoare celei în care intră în vigoare contractul prin care se acordă dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori folosinţă, la care anexează o copie a acestui contract. 

 

Plata impozitului/taxei: 

Art. 32. Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie, inclusiv. 

Art. 33. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 

10 %. 

 



 

Art. 34. Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, de până 

la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

Art. 35. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri amplasate pe 

raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, prevederile art. 33 și art. 34 se referă la impozitul 

pe clădiri cumulat. 

Art. 36. Taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni 

din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă. 

 

Scutiri: 

Art. 37. „(1) Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru: 

a). clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităților administrativ-

teritoriale, cu excepția încăperilor folosite pentru activități economice sau agrement, altele decât 

cele desfășurate în relație cu persoane juridice de drept public; 

b). clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 

administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor publice cu finanțare de la bugetul de stat, 

utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c). clădirile care, prin destinație, constituie lăcașuri de cult, aparținând cultelor religioase 

recunoscute oficial, asociațiilor religioase și componentelor locale ale acestora, precum și casele 

parohiale, cu excepția încăperilor folosite pentru activități economice; 

d). clădirile funerare din cimitire și crematorii; 

e). clădirile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, confesional sau 

particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori acreditate, cu excepția încăperilor care sunt 

folosite pentru activități economice care generează alte venituri decât cele din taxele de 

școlarizare, servirea meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și cazarea acestora, precum și 

clădirile utilizate de către creșe; 

f). clădirile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția încăperilor folosite pentru 

activități economice, precum și pentru clădirile în care funcționează cabinete de medicină de 

familie, potrivit legii, cu excepția încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină 

de familie. 

g). clădirile din parcurile industriale, parcurile științifice și tehnologice, precum și cele 

utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

h). clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiționale din domeniul industriei 

prelucrătoare, depozitării și logisticii, pe baza procesului-verbal de recepție finală întocmit la 

terminarea lucrărilor, în condițiile legii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepția acestora, 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepția și cu respectarea 



legislației în materia ajutorului de stat; activitățile ce intră sub incidența prevederii se stabilesc 

prin normele metodologice date în aplicarea prezentului cod; 

i). clădirile care sunt afectate activităților hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, 

oceanografice, de îmbunătățiri funciare și de intervenții la apărarea împotriva inundațiilor, 

precum și clădirile din porturi și cele afectate canalelor navigabile și stațiilor de pompare aferente 

canalelor, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități economice; 

j). clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, 

baraje și tuneluri și care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcții, cu excepția 

încăperilor care sunt folosite pentru alte activități economice; 

k). clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului, cu 

excepția încăperilor folosite pentru activități economice; 

l). clădirile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate de Academia Română, 

în calitate de fondator unic, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități economice; 

m). clădirile aferente capacităților de producție care sunt în sectorul pentru apărare, cu 

respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

n). clădirile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, cele destinate depozitării și 

administrării arhivei, precum și clădirile afectate funcționării Centrului Național de Administrare 

a Registrelor Naționale Notariale; 

o). clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și 

celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, și a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 

105/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

p). clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 

război, a văduvelor de război și a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război.” 

„(2) Consiliile locale pot/poate hotărî să acorde scutirea sau reducerea 

impozitului/taxei pe clădiri datorat/datorate pentru: 

a). clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca muzee ori case memoriale; 

b). clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizații 

neguvernamentale și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, primite în folosință 

gratuită; 

c). clădirile aflate în proprietatea organizațiilor nonprofit și clădirile utilizate de 

organizațiile nonprofit, primite în folosință gratuită, folosite exclusiv pentru activitățile fără scop 

lucrativ; 

 

 



d). clădirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menține 

afectațiunea de interes public; 

e). clădirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din 

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada pentru care 

proprietarul menține afectațiunea de interes public; 

f). clădirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparținut comunităților cetățenilor 

aparținând minorităților naționale din România, republicată, cu modificările ulterioare, pentru 

perioada pentru care proprietarul menține afectațiunea de interes public; 

g). clădirile rezidențiale afectate de calamități naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul; 

h). clădirile rezidențiale la care proprietarii au executat pe cheltuială proprie lucrări de 

intervenție pentru creșterea performanței energetice, pe baza procesului-verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor, întocmit în condițiile legii, prin care se constată realizarea măsurilor de 

intervenție recomandate de către auditorul energetic în certificatul de performanță energetică sau, 

după caz, în raportul de audit energetic, astfel cum este prevăzut în Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și cele pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări pentru 

instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme 

ecologice certificate de colectare și tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu; 

i). clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea persoanelor care locuiesc efectiv în 

localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului 

special pentru sprijinirea dezvoltării economico- sociale a unor localități din Munții Apuseni, cu 

modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea 

Programului special privind unele măsuri și acțiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-

sociale a județului Tulcea și a Rezervației Biosferei «Delta Dunării», cu modificările ulterioare, 

în cazul cărora impozitul se poate reduce cu până la 50%; 

j). clădirile deținute de asociațiile de dezvoltare intercomunitară; 

k). clădirile folosite de proprietar pentru desfășurarea de activități sportive, în cazul cărora 

impozitul se poate reduce cu până la 50%, cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

 

 



l). clădirile pentru care proprietarul efectuează pe cheltuială proprie intabularea în cartea 

funciară, pe o perioadă de 2 ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a 

avut loc intabularea; 

m). clădirile aflate în proprietatea fundațiilor înființate prin testament, constituite, conform 

legii, cu scopul de a întreține, dezvolta și ajuta instituții de cultură națională, precum și de a 

susține acțiuni cu caracter umanitar, social și cultural; 

n). clădirile unităților sanitare private, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru 

activități economice care generează alte venituri decât cele din domeniul sănătății, cu respectarea 

legislației în materia ajutorului de stat; 

o). clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art. 2 lit. c)-f) și j) din Legea nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor 

personalului participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau în afara teritoriului 

statului român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și urmașilor celui decedat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

p). clădirile aflate în proprietatea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 

naționale din România, cu statut de utilitate publică, precum și cele închiriate, concesionate sau 

primite în folosință de acestea de la o instituție sau o autoritate publică, cu excepția încăperilor 

care sunt folosite pentru activități economice; 

r). clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, indiferent de 

titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care nu au fațada stradală și/sau principală 

renovată sau reabilitată conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada 

realizării lucrărilor de renovare sau reabilitare, începând cu data autorizației de construcție și 

până la data procesului-verbal de recepție finală privind lucrările efectuate, precum și pe o 

perioadă de 2 ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au fost finalizate 

lucrările de renovare sau reabilitare, cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

s). clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, indiferent de 

titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care au fațada stradală și/sau principală 

renovată sau reabilitată conform prevederilor Legii nr. 422/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități economice, pe 

o perioadă de 2 ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au fost finalizate 

lucrările.” 

Art. 38. „(3). În cazul clădirilor care sunt utilizate ca sere, solare, răsadnițe, ciupercării, 

silozuri pentru furaje, silozuri și/sau pătule pentru depozitarea și conservarea cerealelor, cu 

excepția încăperilor care sunt folosite pentru alte activități economice, impozitul se reduce cu 

50%, cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat”. 



Art. 39. „(4). Prin hotărârea prin care s-a stabilit să se acorde scutirea sau reducerea 

impozitului/taxei pe clădiri, potrivit alin. (2), se dispune și cu privire la documentele justificative 

pentru fiecare situație în parte, după caz. Scutirea sau reducerea se aplică persoanelor care dețin 

documente justificative ce sunt depuse la organul fiscal local în termenul stabilit prin hotărârea 

consiliului local/Consiliului General al Municipiului București și care și-au îndeplinit obligația 

de plată a impozitului/taxei pentru anul fiscal anterior în termenele prevăzute de lege, începând 

cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor celui în care a fost emisă hotărârea consiliului 

local/Consiliului General al Municipiului București. 

(5). În cazul scutirii prevăzute la alin. (1) lit. o) și p), aceasta se acordă pentru întreaga 

clădire de domiciliu deținută în comun cu soțul sau soția. În situația în care o cotă-parte din 

clădire aparține unor terți, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deținută de acești terți.” 

 

B. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

 

Calculul impozitului/taxei pe teren: 

Art. 40. Impozitul/taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul 

localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului, conform 

încadrării făcute de consiliul local. Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori 

a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, 

după caz, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, 

titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, în condiţii similare impozitului pe teren. 

Art. 41. În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 

categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea 

suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în Anexa nr. 2 la 

prezenta hotarare. 

Art. 42. În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă 

categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii,, impozitul/taxa pe teren se stabileşte 

prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută in 

Anexa nr.3 la prezenta hotarare, iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie 

prevazut in art.465,alin.(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

Art. 43. În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte 

prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în 

Anexa nr.4 la prezenta hotarare, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la 

art. 457 alin. (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 

 

 



 

Declararea şi datorarea impozitului şi a taxei pe teren: 

Art. 44. Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în 

proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.. 

Art. 45. În cazul dobândirii unui teren în cursul anului, proprietarul acestuia are obligaţia 

să depună o nouă declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 

competenţă se află terenul, în termen de 30 de zile de la data dobândirii, şi datorează impozit pe 

teren începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

Art. 46. În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul 

unui an fiscal, impozitul este datorat de persoana care deţine dreptul de proprietate asupra 

terenului la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstrăinează. 

Art. 47. În cazul terenurilor la care se constată diferenţe între suprafeţele înscrise în actele 

de proprietate şi situaţia reală rezultată din măsurătorile executate în condiţiile Legii nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au 

în vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale, dovedite prin lucrări de cadastru. Datele 

rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în evidenţele fiscale, în registrul agricol, precum şi 

în cartea funciară, iar impozitul se calculează conform noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie 

a anului următor celui în care se înregistrează la organul fiscal local lucrarea respectivă, ca anexă 

la declaraţia fiscală. 

Art. 48. Taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se 

constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. În cazul contractelor care 

prevăd perioade mai mici de un an, taxa se datorează proporţional cu intervalul de timp pentru 

care s-a transmis dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă. 

Art. 49. Persoana care datorează taxa pe teren are obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se află terenul, până la data de 25 a 

lunii următoare celei în care intră în vigoare contractul prin care se acordă dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori folosinţă, la care anexează o copie a acestui contract. 

Art. 50. Declararea terenurilor în scop fiscal nu este condiţionată de înregistrarea acestor 

terenuri la oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară. 

 

Plata impozitului şi a taxei pe teren: 

Art. 51. Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie 

şi 30 septembrie inclusiv. 

Art. 52. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe teren, datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordă o 

bonificaţie de 10 %. 



Art. 53. Impozitul pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane 

fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

Art. 54. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri amplasate 

pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, prevederile art. 52 si art. 53 se referă la 

impozitul pe teren cumulat. 

Art. 55. Taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni 

din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă. 

 

Scutiri: 

Art. 56. (1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru: 

a). terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităților administrativ-

teritoriale, cu excepția suprafețelor folosite pentru activități economice sau agrement; 

b). terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 

administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor publice cu finanțare de la bugetul de stat, 

utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c). terenurile aparținând cultelor religioase recunoscute oficial și asociațiilor religioase, 

precum și componentelor locale ale acestora, cu excepția suprafețelor care sunt folosite pentru 

activități economice; 

d). terenurile aparținând cimitirelor și crematoriilor; 

e). terenurile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, confesional sau 

particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori acreditate, cu excepția suprafețelor care sunt 

folosite pentru activități economice care generează alte venituri decât cele din taxele de 

școlarizare, servirea meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și cazarea acestora, precum și 

terenurile utilizate de către creșe; 

f). terenurile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția suprafețelor folosite pentru 

activități economice; 

g). terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigație, terenurile aferente 

infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele și stațiile de pompare aferente 

acestora, precum și terenurile aferente lucrărilor de îmbunătățiri funciare, pe baza avizului 

privind categoria de folosință a terenului, emis de oficiile de cadastru și publicitate imobiliară; 

h). terenurile folosite pentru activitățile de apărare împotriva inundațiilor, gospodărirea 

apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca 

zone de protecție definite în lege, precum și terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, 

încadrate astfel printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea 

suprafeței solului; 

 



 

i). terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naționale, drumuri 

principale administrate de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. 

și Compania Națională de Investiții Rutiere — S.A., zonele de siguranță a acestora, precum și 

terenurile ocupate de piste și terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de siguranță; 

j). terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum și 

cele ale metroului; 

k). terenurile din parcurile industriale, parcurile științifice și tehnologice, precum și cele 

utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

l). terenurile aferente capacităților de producție care sunt în sectorul pentru apărare cu 

respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

m). terenurile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate de Academia Română, 

în calitate de fondator unic, cu excepția terenurilor care sunt folosite pentru activități economice; 

n). terenurile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, cele destinate depozitării 

și administrării arhivei, precum și terenurile afectate funcționării Centrului Național de 

Administrare a Registrelor Naționale Notariale; 

o). terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor proiecte investiționale din 

domeniul industriei prelucrătoare, depozitării și logisticii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepția 

finală a clădirii potrivit procesului-verbal de recepție întocmit la terminarea lucrărilor, în 

condițiile legii, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepția 

și cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; activitățile ce intră sub incidența 

prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea prezentului cod; 

p). terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art. 1 din Decretul- lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare, și a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

q). terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea 

veteranilor de război, a văduvelor de război și a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de 

război.” 

„(2) Consiliile locale pot hotărî să acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe 

teren datorat/datorate pentru: 

a). terenul aferent clădirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menține afectațiunea de 

interes public; 

 

 



b). terenul aferent clădirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 94/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe durata pentru 

care proprietarul menține afectațiunea de interes public; 

c). terenul aferent clădirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 83/1999, republicată, cu modificările ulterioare, pe durata pentru care proprietarul 

menține afectațiunea de interes public; 

d). terenul aferent clădirii utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizații 

neguvernamentale și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, primite în folosință 

gratuită; 

e). terenul aferent clădirii aflate în proprietatea organizațiilor nonprofit, precum și terenul 

aferent clădirii utilizate de organizațiile nonprofit primite în folosință gratuită, folosite exclusiv 

pentru activitățile fără scop lucrativ; 

f). terenurile afectate de calamități naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, începând 

cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul; 

g). terenurile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condițiile elaborării unor 

scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prevăzut de legislația în domeniul 

ajutorului de stat; 

h). terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea persoanelor care 

locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările 

și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, în 

cazul cărora impozitul se poate reduce cu până la 50%; 

i). terenurile pentru care proprietarul efectuează pe cheltuială proprie intabularea în cartea 

funciară, pe o perioadă de 2 ani începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a 

avut loc intabularea; 

j). terenurile fundațiilor înființate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 

întreține, dezvolta și ajuta instituții de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter 

umanitar, social și cultural; 

k). terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea 

persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c), f) și j) din Legea nr. 168/2020, cu modificările și 

completările ulterioare; 

l). terenurile aflate în proprietatea organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 

naționale din România, cu statut de utilitate publică, precum și cele închiriate, concesionate sau 

primite în folosință de acestea de la o instituție sau o autoritate publică, cu excepția terenurilor 

care sunt folosite pentru activități economice; 

m). suprafețele construite ale terenurilor aferente clădirilor clasate ca monumente istorice, 

de arhitectură sau arheologice, prevăzute la art. 456 alin. (2) lit. t), indiferent de titularul dreptului 



de proprietate sau de administrare, cu excepția terenurilor care sunt folosite pentru activități 

economice.” 

Art. 57. „(3) Prin hotărârea prin care s-a stabilit să se acorde scutirea sau reducerea 

impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (2), se dispune și cu privire la documentele justificative 

pentru fiecare situație în parte, după caz. Scutirea sau reducerea se aplică persoanelor care dețin 

documente justificative ce sunt depuse la organul fiscal local în termenul stabilit prin hotărârea 

consiliului local și care și-au îndeplinit obligația de plată a impozitului/taxei pentru anul fiscal 

anterior în termenele prevăzute de lege, începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor 

celui în care a fost emisă hotărârea consiliului local”. 

Art. 58.  În cazul scutirii prevăzute la art. 464 alin. (1) lit. p) și q), scutirea se acordă pentru 

terenul aferent clădirii de domiciliu deținute în comun cu soțul sau soția. În situația în care o cotă- 

parte din teren aparține unor terți, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deținută de acești terți. 

 

C. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

Calculul impozitului: 

Art. 59. În cazul oricăruia dintre autovehicule prevazute in Anexa nr. 5 la prezenta 

hotarare, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a 

acestuia, și norma de poluare prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm3 sau fracţiune din aceasta 

cu suma corespunzătoare din Anexa nr. 5 la prezenta hotarare.  

Art. 60. „(1) În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale 

cu 50 g/km, impozitul se reduce cu maximum 30%, din valoarea prevazută în coloana 7 a 

tabelului Anexa nr. 5 conform hotărârii consiliului local.” 

„(2) În cazul autovehiculelor acționate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în 

valoare de 40 lei/an.” 

Art. 61. În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul 

pentru motocicletele respective. 

Art. 62. În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau 

mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare 

prevăzută în Anexa nr. 6 la prezenta hotărâre. 

Art. 63. În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, 

de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul 

pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în Anexa nr. 6 la prezenta 

hotarare. 

Art. 64. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 

combinaţie de autovehicule prevăzută la art.63, impozitul asupra mijlocului de transport este egal 

cu suma corespunzătoare prevazută în Anexa nr. 7 la prezenta hotărâre. 



 

Art. 65. În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este 

egal cu suma corespunzătoare prevăzută în Anexa nr. 8 la prezenta hotărâre. 

 

Declararea şi datorarea impozitului pe mijloacele de transport: 

Art. 66. (1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de 

persoana care deţine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau 

înregistrat în România la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) Impozitul pe mijlocul de transport  se datorează pe perioada cât mijlocul de transport 

este înmatriculat sau înregistrat în Romania (Art. 468, alineatul 2). 

Art. 67. În cazul înmatriculării sau înregistrării unui mijloc de transport în cursul anului, 

proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 

de zile de la data înmatriculării/înregistrării, şi datorează impozit pe mijloacele de transport 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

Art. 68. În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, 

proprietarul acestuia are obligația să depună o declarație  la organul fiscal local  în a cărui rază 

teritorială de competență are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, și datorează 

impozit începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării acestuia 

în România. 

Art. 69. În cazul radierii din circulaţie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligaţia 

să depună o declaraţie la organul fiscal în a cărui rază teritorială de competenţă îşi are domiciliul, 

sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data radierii, şi încetează să 

datoreze impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

Art. 70. În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a acestuia se aplică următoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datorează de locatar începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor încheierii contractului de leasing financiar, până la sfârşitul anului în 

cursul căruia încetează contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la organul fiscal local în a cărui rază 

de competenţă se înregistrează mijlocul de transport, în termen de 30 de zile de la data procesului-

verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă intrarea bunului 

în posesia locatarului, însoţită de o copie a acestor documente; 

c) la încetarea contractului de leasing, atât locatarul, cât şi locatorul au obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale la consiliul local competent, în termen de 30 de zile de la data încheierii 

procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă intrarea 

bunului în posesia locatorului, însoţită de o copie a acestor documente. 



 

Art. 71. Depunerea declaraţiilor fiscale reprezintă o obligaţie şi în cazul persoanelor care 

beneficiază de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

 

Plata impozitului: 

Art. 72. Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la 

datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

Art. 73. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 

întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă 

o bonificaţie de 10 %. 

Art. 74. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de către 

contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 

primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe mijloace 

de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiaşi unităţi administrativ-

teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

 

Scutiri: 

Art. 75. (1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

a). mijloacele de transport ale instituțiilor publice; 

b). mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de 

transport public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara 

unei localități, dacă tariful de transport este stabilit în condiții de transport public; 

c). vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 

d). autovehiculele secondhand înregistrate ca stoc de marfă și care nu sunt utilizate în 

folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

e). un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul-

lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, la alegerea contribuabilului; 

f). mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de război, văduvelor de război 

sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport.” 

Art. 76. (1) Consiliile local  pot/poate hotărî să acorde scutirea sau reducerea 

impozitului pe mijloacele de transport pentru: 

a). mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol. În cazul scutirii 

sau reducerii impozitului pe mijloacele de transport acordate persoanelor juridice se vor avea în 

vedere prevederile legale în vigoare privind acordarea ajutorului de stat; 

 



 

b). navele fluviale de pasageri, bărcile și luntrele folosite pentru transportul persoanelor 

fizice cu domiciliul în Delta Dunării, Insula Mare a Brăilei și Insula Balta Ialomiței, în cazul 

cărora impozitul se poate reduce cu până la 50%; 

c). mijloacele de transport ale fundațiilor înființate prin testament constituite conform legii, 

cu scopul de a întreține, dezvolta și ajuta instituții de cultură națională, precum și de a susține 

acțiuni cu caracter umanitar, social și cultural; 

d). mijloacele de transport ale organizațiilor care au ca unică activitate acordarea gratuită 

de servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire, îngrijire socială și medicală, 

asistență, ocrotire, activități de recuperare, reabilitare și reinserție socială pentru copil, familie, 

persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum și pentru alte persoane aflate în dificultate, în 

condițiile legii; 

e). un mijloc de transport în cazul celor aflate în proprietatea persoanelor care locuiesc 

efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările și 

completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, în 

cazul cărora impozitul se poate reduce cu până la 50%. 

(2) Prin hotărârea prin care s-a stabilit să se acorde scutirea sau reducerea impozitului pe 

mijloacele de transport, potrivit alin. (2), se dispune și cu privire la documentele justificative 

pentru fiecare situație în parte, după caz. Scutirea sau reducerea se aplică persoanelor care dețin 

documente justificative ce sunt depuse la organul fiscal local în termenul stabilit prin hotărârea 

consiliului local  și care și-au îndeplinit obligația de plată a impozitului/taxei pentru anul fiscal 

anterior în termenele prevăzute de lege, începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor 

celui în care a fost emisă hotărârea consiliului local/Consiliului General al Municipiului 

București.” 

 

D. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR 

 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a 

altor avize şi autorizaţii: 

Art. 77. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu 

suma stabilită conform Anexei nr. 9 la prezenta hotarare. 

Art. 78. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală 

cu 50% din taxa stabilită conform Anexei nr.9 la prezenta hotarare. 

Art. 79. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din 

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

 



 

Art. 80. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi 

amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului 

judeţean este cea prevăzută în Anexa nr. 9 la prezenta hotărâre. 

Art. 81. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială 

sau clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 

Art. 82. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele 

menţionate la art. 81 este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv 

valoarea instalaţiilor aferente. 

Art. 83. Pentru taxele prevăzute la art. 81 și art. 82 stabilite pe baza valorii autorizate a 

lucrărilor de construcţie se aplică următoarele reguli: 

a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana 

care solicită autorizatia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteiai; 

b) pentru taxa prevăzută la art. 81, valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai 

mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457 din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 

15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie 

să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate 

al autorităţii administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind 

valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 

publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de 

construcţie; 

e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită 

orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de 

taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale. 

Art. 84. Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din 

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

Art. 85. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei 

construcţii este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului 

pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate. 

Art. 86. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de 

cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind 

ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii 

drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi 



de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi excavări cu 7 lei,conform Anexei 

nr. 9 la prezenta hotarare. 

Art. 87. În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, 

contribuabilii au obligaţia să declare suprafaţa efectiv afectată de foraje sau excavări, iar în cazul 

în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, taxa aferentă se 

regularizează astfel încât să reflecte suprafaţa efectiv afectată. 

Art. 88. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de 

şantier în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, 

este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

Art. 89. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 

rulote ori campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

Art. 90. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii 

de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice 

este de 7 lei pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie, conform Anexei nr. 

9 la prezenta hotarare. 

Art. 91. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 

televiziune prin cablu este de 10 lei, inclusiv, pentru fiecare racord, conform Anexei nr.9 la 

prezenta hotarare. 

Art. 92. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă este de 8 

lei, conform Anexei nr. 9 la prezenta hotărâre. 

 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi: 

Art. 93. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare este 10 lei. 

Art. 94. Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol sunt :   

- taxa pentru eliberarea atestatului de producător: 10 lei; 

- taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor agricole: 50 lei; 

-         taxa avizarea atestatului de producător: 30 lei. 

Art. 95. Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - 

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive 

potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 

preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN, datorează bugetului local al comunei, oraşului sau 

municipiului, după caz, în a cărui rază administrativ-teritorială se desfăşoară activitatea, o taxă 

pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie 

publică, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de: 



 

a) 300 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m2, inclusiv; 

b) 500  lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m2. 

Art. 95^1. Taxa privind avizul program de funcţionare precum şi taxa pentru vizarea 

anuală a acestuia.     

a).eliberare aviz  program funcționare: 150 lei – pentru o suprafață de până la 500 mp si 

300 lei  pentru suprafata  mai mare de 500 mp  grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive potrivit Clasificării 

activităţilor din economia naţională; 

b).eliberare aviz program functionare   150 lei  celelalte grupe. 

 

Scutiri: 

Art. 96. (1) Sunt scutite, prin efectul legii, de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor 

şi autorizaţiilor următoarele: 

a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve 

de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art. 

1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau 

construcţii-anexă; 

d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea 

sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparţin domeniului public al statului; 

e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public 

naţional, judeţean sau local; 

f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este 

o instituţie publică; 

g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, 

conform legii; 

h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este 

o instituţie sau o unitate care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 

Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 

i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o 

fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi 

ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi 

cultural; 

j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o 

organizaţie care are ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate 



care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, 

reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 

precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi naturale. 

(2) Sunt scutite, de asemenea, în baza acestei Hotărâri a Consiliului Local: 

a) lucrări de întreţinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a 

monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, cu modificările ulterioare, datorate de proprietarii persoane 

fizice care realizează, integral sau parţial, aceste lucrări pe cheltuială proprie; 

b) lucrări destinate păstrării integrităţii fizice şi a cadrului construit sau natural al 

monumentelor istorice definite în Legea nr. 422/2001, republicată, cu modificările ulterioare, 

finanţate de proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice, în concordanţă 

cu reglementările cuprinse în documentaţiile de urbanism întocmite potrivit legii; 

c) lucrări executate în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru 

reducerea riscului seismic al construcţiilor existente, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

d) lucrări executate în zone de regenerare urbană, delimitate în condiţiile Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, lucrări 

în care se desfăşoară operaţiuni de regenerare urbană coordonate de administraţia locală, în 

perioada derulării operaţiunilor respective. 

 

E. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI 

PUBLICITATE 

 

Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate: 

Art. 97. Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei 

taxei respective la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate. Cota taxei se stabileşte la 3%. 

Art. 98. Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se varsă la bugetul local, lunar, până 

la data de 10 a lunii următoare celei în care a intrat în vigoare contractul de prestări de servicii 

de reclamă şi publicitate. 

 

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: 

Art. 99. Valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual 

prin înmulţirea numărului de metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişajului 

pentru reclamă sau publicitate cu suma stabilită mai jos, astfel: 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică, 

suma este de 28 lei; 



 

b) în cazul oricărui altui panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afişaj pentru reclamă şi 

publicitate este de 20 lei. 

Art. 100. Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două 

rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afişajul în scop de 

reclamă şi publicitate, datorată aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

Art. 101. Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate sunt 

obligate să depună o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 

publice locale în termen de 30 de zile de la data amplasării structurii de afişaj. 

 

Scutiri: 

Art. 102. (1) Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate şi taxa pentru afişaj în scop 

de reclamă şi publicitate nu se aplică instituţiilor publice, cu excepţia cazurilor când acestea fac 

reclamă unor activităţi economice. 

(2) Taxa prevăzută în prezentul articol, denumită în continuare taxa pentru afişaj în scop 

de reclamă şi publicitate, nu se aplică unei persoane care închiriază panoul, afişajul sau structura 

de afişaj unei alte persoane, în acest caz taxa prevăzută la art. 97 -98 fiind plătită de această 

ultimă persoană. 

(3) Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se datorează pentru afişele, 

panourile sau alte mijloace de reclamă şi publicitate amplasate în interiorul clădirilor. 

(4) Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se aplică pentru panourile de 

identificare a instalaţiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulaţie, precum şi 

alte informaţii de utilitate publică şi educaţionale. 

(5) Nu se datorează taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate pentru 

afişajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construcţia lor, realizării 

de reclamă şi publicitate. 

F. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 

Calculul impozitului: 

Art. 103. Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma 

încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor. 

Art. 104. Se stabilesc următoarele cote de impozit după cum urmează: 

a) 1 %, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, operetă, 

concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un 

spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională; 

b) 5% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a). 



 

Art. 105. Persoanele care datorează impozitul pe spectacole stabilit în conformitate cu 

prezentul articol au obligaţia de: 

a) a înregistra biletele de intrare şi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice locale care îşi exercită autoritatea asupra locului unde are loc 

spectacolul; 

b) a anunţa tarifele pentru spectacol în locul unde este programat să aibă loc spectacolul, 

precum şi în orice alt loc în care se vând bilete de intrare şi/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare şi/sau abonamente şi de a nu încasa sume care 

depăşesc tarifele precizate pe biletele de intrare şi/sau abonamente; 

d) a emite un bilet de intrare şi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori; 

e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autorităţii administraţiei publice 

locale, documentele justificative privind calculul şi plata impozitului pe spectacole; 

f) a se conforma oricăror altor cerinţe privind tipărirea, înregistrarea, avizarea, evidenţa şi 

inventarul biletelor de intrare şi a abonamentelor, care sunt precizate în normele elaborate în 

comun de Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii şi Ministerul Tineretului şi Sportului. 

 

Scutiri: 

Art. 106. Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului 

pe spectacole. 

 

Plata impozitului: 

Art. 107. Impozitul pe spectacole se plăteşte lunar până la data de 10, inclusiv, a lunii 

următoare celei în care a avut loc spectacolul. 

Art. 108. Orice persoană care datorează impozitul pe spectacole are obligaţia de a depune 

o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale, până la 

data stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole. Formatul declaraţiei se precizează 

în normele elaborate în comun de Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice. 

G. TAXE SPECIALE 

 

Art. 109. Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor 

fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale adopta taxe 

speciale. 

 

 



 

Art. 110. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 

beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit 

regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit 

legii, să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

- Taxa inchiriere  buldoexcavator  200 lei /ora 

- Taxa inchiriere camion   200 lei/ora 

- Taxă specială pentru întreținerea terenurilor neîngrijite aparținând domeniului public, 

adiacente imobilelor proprietate privată a persoanelor fizice sau juridice: 2 lei/mp;   

 

Scutiri: 

Art. 111. (1) Sunt scutite, conform prezentei hotărâri, de la plata taxelor instituite conform 

art. 109 din prezenta hotărâre următoarele persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 

război; 

b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite 

pentru activităţi economice; 

d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 

dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, 

social şi cultural; 

e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 

vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

(2). Taxele speciale instituite conform art. 484 se reduc cu 50% pentru persoanele fizice 

care domiciliază în localităţile precizate în: 

a) Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările ulterioare; 

b) Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 



 

H. ALTE TAXE LOCALE 

 

Art. 112. (1) Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este în 

cuantum de 500 lei. 

(2) Taxa pentru încheierea căsătoriei în situația în care nici unul dintre viitorii soți nu au 

domiciliul pe raza comunei Șpring este în cuantum de 150 lei. 

Art. 113. (1). Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri, deţinute de consiliile locale, se stabileşte o taxă de 24,0 lei pentru fiecare m2 

sau fracţiune de m2. 

(2) Taxa de eliberare a certificatelor de edificare / radiere construcție la cererea cetățenilor: 

50 lei; 

(3) Taxa eliberare adeverințe emise de compartimente: 5 lei; 

(4) Taxa pentru eliberarea acordului pentru desfășurarea jocurilor de artificii: 50 lei; 

(5) Taxa pentru întocmirea dosarelor depuse în baza Legii nr. 17/2014: 50 lei.  

Art. 114. Taxa pentru copii de pe listele electorale permanente si listele electorale 

suplimentare solicitate de către partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale sau copii 

de pe documentele deținute de către autoritatea publică și solicitate în baza Legii nr. 544/2001 

privind liberul acces la informatiile de interes public, se fixează după cum urmează: 

- copie pe o singură față a paginii A4 = 0,30 lei/exemplar; 

- copie pe ambele fețe ale paginii A4 = 0,60 le/exemplar; 

- copie pe o singură față a paginii A3 = 0,60 lei/exemplar; 

- copie pe ambele fețe ale paginii A3 = 1,20 le/exemplar; 

- copie pe suport magnetic                  = 6,00 lei/CD/DVD. 

 

Scutiri: 

Art. 115. Sunt scutite de la plata taxelor prevăzute la art. 113 și art. 114 din prezenta 

hotărâre următoarele persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 

război; 

b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite 

pentru activităţi economice; 

 

 



 

d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 

dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, 

social şi cultural; 

e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 

vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii. 

 

I. SANCȚIUNI 

 

Art. 116. Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de 

condiţii încât să fie considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), 

(7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 

471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi 

art. 483 alin. (2)  din Legea nr.227.2015 privind Codul fiscal; 

b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) 

lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), 

(4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. 

(2) din Legea nr.227.2015 privind Codul fiscal; 

Art. 117. Contravenţia prevăzută la art. 116 lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 lei 

la 279 lei, iar cele de la art.116 lit. b) cu amendă de la 279 lei la 696 lei. 

Art. 118. Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi 

gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 

Art. 119. În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute 

la art. 117 și art. 118 se majorează cu 300%. 

 

Dispoziţii tranzitorii: 

Art. 120. În vederea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026, se 

stabilesc următoarele reguli: 

a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2025 au în proprietate clădiri 

nerezidenţiale sau clădiri cu destinaţie mixtă au obligaţia să depună declaraţii până la data de 31 

martie 2026, conform modelului aprobat prin ordin comun al ministrului finanţelor publice şi al 

ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice, în termen de 60 de zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului cod; 



b) persoanele juridice au obligaţia să depună declaraţii privind clădirile pe care le deţin în 

proprietate şi la data de 31 decembrie 2025, destinaţia şi valoarea impozabilă a acestora, până la 

data de 31 martie 2026;   

c) persoanele fizice şi juridice care la data de 31 decembrie 2025 deţin mijloace de transport 

radiate din circulaţie conform prevederilor legale din domeniul circulaţiei pe drumurile publice 

au obligaţia să depună o declaraţie în acest sens, însoţită de documente justificative, la 

compartimentele de specialitate ale autorităţii publice locale, până la data de 31 martie 2026; 

d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe 

teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 456, 464 şi 469 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2026 persoanelor care 

deţin documente justificative emise până la data de 31 ianuarie 2026 şi care sunt depuse la 

compartimentele de specialitate ale autorităţilor publice locale, până la data de   31 martie 2026. 

Art. 121. Pentru anul 2026  nu se stabilesc cote adiționale față de nivelurile stabilite prin 

HCL.  

Art. 121.1. (1) Consiliile locale/Consiliul General al Municipiului București pot/poate 

hotărî să acorde scutirea sau reducerea de la plata impozitelor și taxelor locale pe bază de analize 

cost-beneficiu, pentru o perioadă determinată de timp, de cel mult 2 ani fiscali, în funcție de 

anumite criterii predefinite prin hotărârea adoptată până la data de 31 decembrie 2025 pentru 

anul fiscal 2026. Odată cu adoptarea hotărârii pentru anul 2027  se efectuează evaluări 

intermediare din perspectiva atingerii scopului urmărit la momentul la care a fost luată decizia  

de acordare și în funcție de constatări se decide prin hotărâre, după caz, menținerea pentru anul 

2027  sau stoparea acordări. 

(2) Criteriile prevăzute la alin. (1) se stabilesc de către autoritatea deliberativă a 

administrației publice locale prin hotărâre a consiliului local/Consiliului General al Municipiului 

București. 

(3) Cuantumul total al scutirilor și/sau reducerilor ce se acordă prin hotărâre a consiliului 

local/Consiliului General al Municipiului București este de cel mult 5% din totalul veniturilor 

din impozitele și taxele locale încasate până în ziua anterioară adoptării hotărârii din anul fiscal 

precedent celui în care se acordă scutirea.” 

Art. 121. 2. (1) Cotele și nivelurile impozitelor și taxelor locale se stabilesc pentru anul 

2026 prin hotărâre a  consiliului local, adoptată până la data de 31 decembrie 2026. 

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au obligația de a comunica 

direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice/administrațiilor judetene ale finanțelor 

publice hotărârea consiliului local în termen de trei zile lucrătoare de la data adoptări. 

(3) În cazul nerespectării prevederilor alin (2), directorii direcțiilor regionale ale finanțelor 

publice/șefii administrațiilor județene ale finanțelor publice sistează alimentarea atât cu cote 

defalcate din impozitul pe venit, cât și cu sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 



pentru echilibrarea bugetelor locale, cu exceptia plăților pentru achitarea drepturilor salariale și 

a contribuțiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav, precum și a indemnizaților lunare ale persoanelor cu handicap grav și a plăților 

privind finanțarea sistemului de protecție socială, după caz, atunci când nu pot fi asigurate din 

venituri propri. Alocarea  și utilizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost 

sistate în condițiile altor acte normative se mențin. 

(4) Alimentarea  cu cote defalcate din impozitul pe venit, și sumele defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, se reia la data la care autoritățile 

administrației  publice locale fac dovada aprobării hotărârii consiliului local. 

Art. 122. Pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2026, se utilizează 

rata inflației de 5,6 %. 

Art. 122. 1. (1) Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, 

care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu 

excepția impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit 

art. 465, alin. (4) și (7) și a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470, alin. 

(2) și (3.1), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, efectuate de către 

consiliile locale, ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile 

oficiale ale ale Ministerului Finanțelor și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației.  Dacă în cursul anului 2025  nu s-a efectuat indexarea prin hotărâre a consiliului 

local, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, 

nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate anual. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 

470 alin. (5) și (6) se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de 

nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro și nivelurile minime, 

exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanțelor și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

(3) Sumele indexate conform alin. (2) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se aplică 

în anul fiscal următor.  

(4) Hotărârea consiliului local se adoptă până la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 

2026. 

Art. 123. Anexele 1-9 fac parte din prezenta hotarare. 

Art. 124. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



 

Art. 125. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate 

cu prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Agenției Județene a Finanțelor Publice Alba; 

- Compartiment taxe și impozite; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

Șpring, 29.12.2025 

 

         Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                        Secretar general al comunei           

            Anghel Virgil                                                                 Dănilă Ioana Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 9 

Împotrivă 1 

Abțineri 1 

                                                                               


